UBND TỈNH ĐĂKLĂK

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:             /BC-SKHĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       tháng  9  năm 2021

BÁO CÁO

Công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19

Thực hiện Công văn số 8182/UBND-KGVX ngày 27/8/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc cập nhật nội dung báo cáo kết quả phòng chống dịch COVID-19;

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Công văn số 3556/SYT-NVYD ngày 03/9/2021 về việc

báo cáo công tác phòng, chống dịch COVID-19. Sở Kế hoạch và Đầu tư Báo cáo kết

quả như sau:

I. Tóm tắt kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao của đơn vị

trong điều kiện dịch COVID-19 bùng phát hiện nay

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Nhận định tình hình dịch bệnh COVID-19 còn diễn biến phức tạp, khó lường,

Đảng ủy và Ban Giám đốc Sở thường xuyên chỉ đạo các Phòng, Đơn vị phải chủ

động cập nhật và bám sát Chương trình, Kế hoạch công tác của UBND tỉnh để kịp

thời tham mưu, xử lý công việc đảm bảo nội dung và tiến độ. Vì vậy, mặc dù trong

điều kiện dịch bệnh, tập thể công chức, viên chức của Sở tập thể công chức, nhân

viên thuộc Sở đã có nhiều cố gắng, khắc phục khó khăn chung để hoàn thành tốt

nhiệm vụ được giao.

2. Kết quả khai thực hiện nhiệm vụ được giao

2.1. Công tác quy hoạch, kế hoạch:

- Triển khai Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 02/11/2020 của Đại hội Đại biểu

Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025; dự kiến Kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tỉnh Đắk Lắk; tham mưu trình UBND tỉnh xem

xét, quyết định ban hành Chương trình hành động thực hiện Chiến lược tổng thể phát

triển khu vực dịch vụ tỉnh Đắk Lắk thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Tham mưu UBND tỉnh: Phân bổ các nguồn vốn NSTW hỗ trợ có mục tiêu

và vốn ODA năm 2021; giao chi tiết các dự án thông báo sau nguồn vốn ngân sách

tỉnh kế hoạch năm 2021 (05 đợt); Phương án phân bổ số vốn chưa thông báo của kế

hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách tỉnh năm 2021; chỉ đạo kéo dài kế hoạch

vốn NSTW (bao gồm TPCP) năm 2019 sang năm 2021; Điều chỉnh kế hoạch đầu tư

vốn NSTW (vốn vay ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ) năm 2020; Điều

chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn NSĐP giai đoạn 2016-

2020; điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện CTMTQG xây dựng nông

thôn mới, kế hoạch năm 2020 kéo dài sang năm 2021; tham mưu UBND tỉnh thống

nhất Danh mục dự án đầu tư từ nguồn Ngân sách tỉnh hỗ trợ và bổ sung có mục tiêu

cho ngân sách cấp huyện giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết số 22/2020/NQ-

HĐND; giao chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách tỉnh bố trí

đối ứng thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới, kế hoạch năm 2021.

2

2.2.Công tác Đấu thầu, Thẩm định và Giám sát đầu tư:

- Đã tiến hành thẩm định 138 hồ sơ kế hoạch lựa chọn nhà thầu; thẩm định dự

án đầu tư xây dựng công trình 11 dự án; giám sát, theo dõi hoạt động đấu thầu 186

hồ sơ, không có hồ sơ không tuân thủ các quy định về đấu thầu.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Công văn số 23/SKHĐT-ĐTG ngày

07/01/2021 triển khai đến chủ đầu tư lộ trình đấu thầu qua mạng đến các đơn vị trên

địa bàn tỉnh nhằm đưa tỷ lệ đấu thầu qua mạng năm 2021 của tỉnh theo đúng lộ trình

được quy định tại Thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT ngày 16/12/2019 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư.

2.3.Công tác Đăng ký kinh doanh:

- Giải quyết đăng ký thành lập mới cho: 724 DN dân doanh thành lập mới

(giảm 32,77% so với cùng kỳ năm trước), với tổng vốn đăng ký 12.974,3 tỷ đồng

(bình quân 17,9 tỷ đồng/01 DN); trong đó: 15 DN tư nhân, vốn đăng ký 22,8 tỷ

đồng; 458 Công ty TNHH một thành viên, vốn đăng ký 4.588,5 tỷ đồng; 154 Công ty

TNHH hai thành viên trở lên, vốn đăng ký 1.184,7 tỷ đồng; 97 Công ty Cổ phần, vốn

đăng ký 7.178,3 tỷ đồng. Ngoài ra, đăng ký hoạt động cho 104 chi nhánh, 32 văn

phòng đại diện của DN trong và ngoài tỉnh, 265 địa điểm kinh doanh;

- Giải quyết đăng ký thay đổi nội dung đăng ký DN cho 882 DN, 286 đơn vị

trực thuộc; Xác nhận thay đổi nội dung đăng ký DN cho 309 DN, 21 đơn vị trực

thuộc. Giải quyết hồ sơ chuyển đổi loại hình cho 92 DN;

- Xử lý giải thể, chấm dứt hoạt động cho 91 DN, 102 đơn vị trực thuộc; Thông

báo giải thể cho 122 DN; xác nhận tạm ngừng cho 419 DN, 89 đơn vị trực thuộc; có

297 DN tạm ngừng đã quay trở lại hoạt động kinh doanh;.

2.4.Công tác Doanh nghiệp, Kinh tế tập thể và Tư nhân:

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh Phê duyệt Điều lệ tổ chức và hoạt động sửa

đổi của Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Chư Phả và Lâm nghiệp Ea Wy.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày

29/7/2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 05/2016/QĐ-UBND

ngày 22/02/2016 của UBND tỉnh về Quy chế phối hợp quản lý Hợp tác xã, Tổ hợp

tác trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

- Tham mưu triển khai Quyết định số 167/QĐ-TTg ngày 03/2/2021 của TTCP

về Đề án lựa chọn nhân rộng HTX kiểu mới hiệu quả tại địa phương giai đoạn 2021-

2025.

2.5. Công tác hỗ trợ doanh nghiệp và khởi nghiệp:

- Tham mưu ban hành Kế hoạch số 584/KH-UBND ngày 19/01/2021 của

UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021 trên địa bàn

tỉnh;

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 2934/KH-UBND ngày

7/4/2021 về Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh giai đoạn 2021-2025;

3

- Trình UBND tỉnh về việc lập Hội đồng thẩm định Đề án Thành lập Trung

tâm Đổi mới sáng tạo tỉnh Đắk Lắk;

2.6. Công tác Kinh tế đối ngoại:

- Đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI): Tham mưu UBND tỉnh đã cấp Quyết định

chủ trương đầu tư cho 07 dự án FDI thuộc lĩnh vực điện gió, nông nghiệp với tổng

vốn đăng ký 10.140,5 tỷ (tương đương 432,88 triệu USD);

- Hỗ trợ phát triển chính thức (ODA): Tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án Tăng cường khả năng

chống chịu của nông nghiệp quy mô nhỏ với an ninh nguồn nước do biến đổi khí hậu

do Quỹ khí hậu xanh - GCF tài trợ;

- Công tác quản lý nguồn vốn sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ

trợ phát triển chính thức: Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt 07 chương trình, dự án

sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức với tổng số

vốn đăng ký 851.777 USD.

- Đầu tư theo hình thức đối tác công tư (PPP): Tập trung hướng dẫn, đôn đốc

các chủ dự án, nhà đầu tư tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai

thi công các hạng mục theo tiến độ hợp đồng Dự án đã ký kết.

2.7. Công tác thanh tra, kiểm tra:

- Đã hoàn thành và công bố Kết luận thanh tra cuộc thanh tra chuyên ngành tại

UBND thị xã Buôn Hồ chuyển tiếp từ năm 2020 sang; đang triển khai cuộc thanh tra

chuyên ngành theo kế hoạch tại UBND TP. Buôn Ma Thuột. Qua công tác thanh tra

đã yêu cầu giảm trừ thanh quyết toán 7.450.000  đồng tại các dự án đã thanh tra; đã

xử lý, phạt vi phạm hành chính, trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư 05 vụ việc với

tổng số tiền phạt là 50.000.000 đồng.

- Hoàn thành việc tham mưu UBND tỉnh giải quyết đơn khiếu nại của Công ty

TNHH Liên hợp Công nông nghiệp Phát triển bền vững Sao Đỏ.

2.8. Công tác Xúc tiến đầu tư:

- Tham mưu UBND tỉnh: Ban hành Chương trình Xúc tiến đầu tư tỉnh Đắk

Lắk năm 2021; đã tham mưu UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư/chấp thuận

nhà đầu tư 14 dự án đầu tư với tổng số vốn đầu tư 10.346,73 tỷ đồng.

- Triển khai xử lý các dự án đầu tư chậm triển khai kéo dài nhiều năm trên địa

bàn tỉnh theo Kế hoạch đã ban hành; Rà soát, bổ sung thông tin Danh mục dự án thu

hút đầu tư trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2025.

- Thực hiện việc rà soát theo dõi tiến độ thực hiện các dự án đầu tư để kịp thời

nắm bắt và có hướng tham mưu tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của các DN trong

quá trình thực hiện dự án; thực hiện tốt nhiệm vụ đồng hành cùng DN, nhà đầu tư.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch nâng cao Chỉ số PCI của tỉnh

năm 2021-2022;

2.9. Công tác Hành chính:

- Đã triển khai sắp xếp lại các phòng, đơn vị thuộc Sở (giảm 02 phòng) theo

4

Đề án được duyệt; tham mưu thực hiện quy trình bổ nhiệm 02 Phó giám đốc của Sở;

- Đề nghị Sở Nội vụ trình UBND tỉnh bổ nhiệm ngạch chuyên viên chính cho

10 công chức và 02 viên chức đã trúng tuyển kỳ thi nâng ngạch, thăng hạng chuyên

viên lên chuyên viên chính năm 2020;

- Giải quyết kịp thời, đúng quy định các chế độ chính sách cho công chức,

nhân viên thuộc Sở như chế độ tiền lương, tiền công, nghỉ phép, đi học, đi công tác;

- Thực hiện hiện tốt công tác thi đua khen thưởng; Công tác CCHC; Công tác

tài chính, hành chính, phục vụ.

II. Kết quả thực hiện và phối hợp thực hiện công tác phòng, chống dịch

COVID-19 của đơn vị

- Đã thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19. Phân công nhiệm

vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo; Thành lập các Tổ an toàn COVID của đơn

vị; Xây dựng Kế hoạch và các phương án phòng, chống dịch COVID-19;

- 100% công chức, viên chức, người lao động được thông tin kịp thời về tình

hình dịch bệnh trên địa bàn và được quán triệt các biện pháp phòng chống dịch bệnh

tại cơ quan, địa phương; Có ý thức trong việc tự theo dõi tình hình sức khỏe của bản

thân và gia đình, khai báo trung thực khi tiếp xúc gần F0 hoặc theo yêu cầu truy vết

của cơ quan có thẩm quyền;

- Sở đã triển khai việc sử dụng quét mã QR để quản lý người vào, ra cơ quan,

đơn vị và tại các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn; trang bị khẩu trang, dung

dịch khử khuẩn tại các sảnh chờ, đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch bệnh; yêu

cầu 100% công chức, viên chức, người lao động thực hiện cài đặt và sử dụng thường

xuyên phần mềm Bluzone; thực hiện khai báo y tế bằng mã QR tại các địa điểm yêu

cầu khai báo y tế;

- Bố trí lực lượng thường xuyên trực đo thân nhiệt, ghi chép thông tin của

khách hàng đến giao dịch và làm việc tại cơ quan; hướng dẫn người dân, doanh

nghiệp cài đặt ứng dụng Bluzone; sử dụng phần mềm Zalo để trao đổi thông tin,

công việc; sử dụng ứng dụng Đắk Lắk trực tuyến để cập nhật, cung cấp thông tin;

- Chấp hành đúng quy định về phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí liên

quan đến công tác phòng chống dịch bệnh theo tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh tại

Công căn số 6833/UBND-KGVX ngày 26/7/2021 V/v thực hiện quy định về phát

ngôn và tăng cường xử lý tin giả, tin sai sự thật về COVID-19. Trong kỳ báo cáo,

không có trường hợp công chức, viên chức, người lao động vi phạm các quy định

trong việc phát ngôn, đăng tải, phát tán thông tin về dịch bệnh trái quy định của pháp

luật.

- Thực hiện Công văn số 6597/UBND-KGVX ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh

về việc áp dụng Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên

địa bàn toàn tỉnh và Công văn số 6822/UBND-KGVX ngày 23/7/2021 của UBND

tỉnh về việc áp dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ

trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột và huyện Cư Kuin, Ban Giám đốc đã yêu cầu

toàn thể công chức, viên chức, người lao động tuyệt đối không lơ là, chủ quan trong

phòng chống dịch bệnh tại cơ quan và gia đình. Cùng với người thân trong gia đình

5

thực hiện nghiêm thông điệp 5K, không đi ra khỏi tỉnh; tích cực tham gia khai báo y

tế tự nguyện; thường xuyên sử dụng ứng dụng Bluezone để bảo vệ mình và mọi

người; tham gia có trách nhiệm với các hoạt động phòng, chống dịch của các cơ quan

chức năng;

Các Phòng, đơn vị chủ động bố trí công chức, viên chức luân phiên trực, làm

việc tại cơ quan theo tỷ lệ quy định; sử dụng công nghệ thông tin để trao đổi, phối

hợp xử lý công việc tại nhà thông qua Hệ thống iDesk, iGate, Email công vụ và phần

mềm Zalo; Tăng cường tổ chức họp trực tuyến đảm bảo hoàn thành đầy đủ, kịp thời

các nhiệm vụ được giao; mở máy điện thoại thường xuyên để trao đổi, xử lý công

việc của cơ quan được thông suốt; thực hiện tốt các biện pháp an toàn trong phòng

làm việc, giữ khoảng cách tối thiểu 2m giữa người với người tại cơ quan;

- 100% hồ sơ TTHC cung cấp mức độ 3,4 được thực hiện trực tuyến và sử

dụng dịch vụ Bưu chính công ích trong thời gian giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 15

và 16 của Thủ tướng Chính phủ; không có hồ sơ trễ hạn do ảnh hưởng của dịch bệnh

COVID-19.

- Đã thực hiện việc lập danh sách để các Đơn vị chức năng khám sàng lọc và

tiêm Vắc xin cho công chức, viên chức, người lao động đủ điều kiện đúng theo yêu

cầu của Sở Y tế (đã tiêm mũi 2 cho 37 người; mũi 1 là 29 người và còn 04 người

chưa tiêm); trong kỳ báo cáo, không có trường hợp lây nhiễm hoặc phải thực hiện

cách ly tập trung.

III. Đánh giá chung

- Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 diến biến phức tạp, Đảng ủy Sở, Ban

Giám đốc và toàn thể công chức, viên chức người lao động luôn thống nhất, nêu cao

tinh thần phòng chống dịch bệnh theo đúng yêu cầu và hướng dẫn của UBND tỉnh,

các cơ quan chuyên môn và chính quyền sở tại; tập trung hoàn thành tốt nhiệm vụ

chuyên môn được giao;

- Đồng chí Giám đốc Sở là thành viên Ban Chỉ đạo Phòng chống COVID-19

của tỉnh nên công tác phòng chống COVID-19 luôn được cập nhật và triển khai thực

hiện kịp thời;

- Công chức, viên chức luôn đề cao ý thức phòng chống dịch bệnh tại cơ quan,

đơn vị và trong cộng đồng; sử dụng trang thiết bị, máy móc và các phần mềm hỗ trợ

để đảm bảo vừa phòng chống dịch bênh, vừa thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn

được giao;

IV. Đế xuất, kiến nghị

- Đề nghị Sở Y tế và các đơn vị chức năng quan tâm tiếp tục tiêm Vắc xin cho

công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở, đặc biệt là đối tượng đã được tiêm

mũi thứ nhất;

- Các cơ quan chức năng đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền để người

dân, doanh nghiệp biết và sử dụng Dịch vụ công trực tuyến và Dịch vụ Bưu chính

công ích trong việc thực hiện các thủ tục hành chính khi phải thực hiện các biện pháp

giãn cách xã hội;

6

- Vì đây là báo cáo định kỳ hàng tuần, nên để thống nhất số liệu và nội dung

báo cáo, đề nghị Sở Y tế xây dựng đề cương và hướng dẫn nội dung báo cáo để các

đơn vị dễ triển khai, thực hiện.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống dịch COVID-19 của Sở Kế hoạch

và Đầu tư. Đề nghị Sở Y tế tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, THQHHC.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Quang Sơn

7

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-09-10T15:31:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Trần Quang Sơn<sontq@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-10T15:48:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-10T15:49:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-10T15:49:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!